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ABSTRAKT

BakaláĜská práce s názvem „Informovanost pacientĤ v souvislosti s osteosyntézou

hlezenního kloubu“ je zamČĜena na zjištČní, zda jsou pacienti, kteĜí podstupují tento zákrok,

o nČm dostatečnČ informováni jak v oblasti pĜedoperační, tak v oblasti pooperační

a rehabilitační péče. Kvantitativní výzkum byl proveden technikou nestandardizovaného

dotazníku u 86 respondentĤ, kteĜí byli hospitalizováni ve tĜech brnČnských zdravotnických

zaĜízeních. Na základČ analýzy a vyvození závČrĤ ze získaných dat byl navržen edukační

materiál, který by mČl pomoci pĜi podávání informací novým klientĤm.
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ůBSTRůCT

Bachelor thesis with name „Patient Awareness of Osteosynthesis of the Ankle Joint“ is

aimed at ascertaining whether patients who undergo this surgery, it is sufficiently informed

in the field of pre-op, so in the field of recovery and physiotherapy care. Quantitative re-

search was conducted through non-standardized questionnaire to 86 respondents who were

hospitalized in three of the Brno medical devices. On the basis of the analysis and draw

conclusions from the obtained data it was designed educational material who-which should

help in reporting information to new clients.
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ÚVOD

„Pamatujte na úctu k sobě, úctu k druhým a odpovědnost za vaše konání.“ Dalajláma

Velkým podnČtem pro napsání bakaláĜské práce byly nČkolikaleté zkušenosti autorky textu

s ošetĜovatelskou péčí o pacienty na traumatologickém standardním oddČlení 1. chirurgické

kliniky ve Fakultní nemocnici u svaté Anny v BrnČ. Na tomto pracovišti léčíme, mimo jiné

i pacienty se zlomeninou v oblasti hlezenního kloubu. Jde o pacienty rĤzných vČkových

skupin, kteĜí se dostanou do zdravotnického zaĜízení neplánovanČ, z plného zdraví a

potĜebují podat kvalitní informace, aby u nich mohla být provedena kvalitní péče, s cílem

zajistit plnohodnotný návrat pacientĤ do všedního života. Dá se Ĝíci, že tento typ onemocnČní

pacienta ovlivní na nČkolik mČsícĤ v bČžném životČ a kvalita pĜedávaných informací

pacientĤm v oblasti pĜedoperační, pooperační a rehabilitační péče ovlivĖuje míru

komplikací v léčbČ.

Cílem práce je zmapovat informovanost pacientĤ o prĤbČhu léčby po osteosyntéze

hlezenního kloubu v oblastech pĜedoperační, pooperační a rehabilitační péče. K získávání

potĜebných informací jsme vytvoĜili dotazník pro pacienty, který byl distribuován ve

tĜech brnČnských zdravotnických zaĜízeních. Výstupem práce je edukační materiál, který

obsahuje ucelené informace o pĜedoperační, pooperační a rehabilitační péči. Edukační

materiál je určený nejen pro pacienty podstupující osteosyntézu hlezenního kloubu, ale

i nelékaĜský zdravotnický personál provádČjící edukaci, popĜípadČ pro všechny, kteĜí projeví

zájem o tuto problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMůTIKY

Zlomeniny hlezenního kloubu patĜí k nejčastČjším zlomeninám dolní končetiny. Postihují

pĜevážnČ mladší, aktivní pacienty. Wendsche a Veselý ve své publikaci uvádČjí, že prĤmČrný

vČk poranČných se pohybuje kolem 49 let. NezĜídka se jedná o zlomeniny otevĜené, nejvíce

však o zlomeniny luxační. U zavĜených zlomenin je kvĤli dislokaci úlomkĤ napínána kĤže,

která je poté ohrožena devitalizací. Proto je nutná u tČchto pacientĤ časná repozice a

stabilizace zlomeniny (Wendsche a Veselý, 2015, s. 270).

Zlomeniny se Ĝeší konzervativními i operativními metodami. Tyto postupy se mohou

navzájem doplĖovat a kombinovat. PĜi konzervativním zpĤsobu léčby je dĤležité Ĝídit se

zásadou 3 R, tj. repozice – retence – rehabilitace. Repozicí se myslí, že se zlomenina uvede

do takového postavení, které umožní zhojení s dobrým funkčním výsledkem. Provádí se bez

anestezie, nebo v lokální anestezii. Další zásadou je retence, jinými slovy znehybnČní, fixace

sádrovou L a U dlahou, která se po odeznČní otoku doplĖuje v kompletní sádrovou fixaci.

Posledním bodem konzervativní léčby je rehabilitace, která spočívá v chĤzi o berlích bez

došlapu na postiženou končetinu (Schneiderová, 2014, s. 234). Reponovaná zlomenina

potĜebuje nepĜetržitý klid, aby se pĜi dobrém krevním zásobení mohl vytvoĜit svalek. Proto

pacient musí dodržovat v prvních týdnech klidový režim. Postiženou končetinu se snaží

zpočátku co nejvíce podkládat do zvýšené polohy. Vhodná je i kryoterapie. Jakmile je

povoleno částečné zatížení postižené končetiny, dochází u reponované zlomeniny k

remineralizaci a remodelaci svalku.

Operativní technikou v léčbČ zlomenin je osteosyntéza. Osteosyntéza je chirurgická metoda,

pĜi které dochází ke spojování kostních úlomkĤ pomocí kovového materiálu. Tento materiál

tvoĜí dlahy, šrouby nebo dráty, které se rĤznČ kombinují, aby se docílilo co možná nejlepší

stability kosti (Pokorný a kol., 2002, s. 42).
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2 ůNůTOMIE HLEZENNÍHO KLOUBU

2.1 Artikulující kosti

Kosterní soustava celého hlezna se skládá z kostí bérce a kostí nohy. Kosti bérce tvoĜí kost

holenní (tibia), která je postavena mediálnČ vpĜedu, a kost lýtková (fibula), tenká stojící

laterálnČ vzadu a nemající nosnou funkci. Slouží jako místo svalových začátkĤ.

Hlezenní kloub čili horní kloub zánártní – articulatio talocruralis, je tvoĜen distálním koncem

kosti holenní (tibia) a kosti lýtkové (fibulaě, které jsou spojeny ve vidlici, do níž zapadá kost

hlezenní (talusě, jako čep do vydlabaného otvoru. Tento otvor je tvoĜen maleolárním

výbČžkem tibie ĚmediálnČě, maleolárním výbČžkem fibuly ĚlaterálnČě a nahoĜe plochým

povrchem distálního konce tibie. Zevní kotník (malleolus lateralis) zasahuje distálnČji než

kotník vnitĜní Ěmalleolus medialis) a k holenní kosti je pĜipojen syndesmosou ĚČihák, Grim,

Fejfar, Druga, 2016, s. ň0řě. Tento kloub je složený a svým tvarem bývá považován za

kladkový kloub. Kladka hlezenní kosti je vpĜedu širší. Kloub je proto stabilnČjší a pĜi

dorzální flexi nohy má tendenci roztlačovat od sebe oba kotníky. Kost hlezenní (talus) je

dĤležitým článkem skeletu nohy a jeho pozice musí být stabilizována rozsáhlým systémem

vazivových struktur (Dylevský, Mrázková a Druga, 2000, s. 175).

Dolní kloub zánártní – articulatio subtalaris je složen ze dvou oddílĤ, je to označení pro

kloubní spojení mezi talem a dalšími kostmi. UmožĖuje šikmé naklánČní skeletu nohy. Jedná

se o articulatio subtalaris a articulatio talocalcaneonavicularis ĚČihák, Grim, Fejfar, Druga,

2016, s. 307).

2.2 Vazivový aparát

Kloubní pouzdro hlezenního kloubu se upíná na okrajích kloubních ploch a vnČjší plochy

kotníkĤ jsou mimo kloub. Pouzdro je velmi slabé a volné vpĜedu i vzadu a je zesíleno

systémem mohutných vazĤ ĚDylevský, Mrázková a Druga, 2000, s. 175). Tibiofibulární

vidlici stabilizují vazy tibiofibulární syndesmózy. Ligamentum tibiofibulare interosseum je

distálním pokračováním membrana interossea, která vyplĖuje prostor mezi kostí holenní

a lýtkovou a slouží jako začátek pro svaly bérce ĚČihák, Grim, Fejfar, Druga, 2016, s. 307).

Ligamentum tibiofibulare anterius je vaz lichobČžníkového tvaru, složený ze tĜí pruhĤ, které

se rozprostírají mezi distálním koncem tibie a fibuly. Ligamentum tibiofibulare posterius je

podobného tvaru, ale tento vaz je mohutnČjší a zcela kompaktní. Je široký pĜes pĤl

[…]


zubní náhrady)

• Ano zcela
• ČástečnČ
• Nebyl(a) jste informován(a)

12. OvČĜoval si nČkdo ze zdravotnického personálu ĚlékaĜ, sestraě u Vás dobu
lačnČní pĜed operací?
Ětj. zda jste nic nekonzumovalĚaě pĜed operací 6 až Ř hodině

• Ano
• Ne

13. Informoval Vás nČkdo o nutnosti lačnČní pĜed operací?

Ětj. doba 6 až Ř hodin lačnČní pĜed operací se dodržuje z dĤvodu pĜedcházení

možných nežádoucích komplikací po anestezii jako je nevolnost, zvracení a tím i

riziko aspirace a dušeníě

• ůno, kdo?.......LékaĜ…………Sestra Ězakroužkujteě
• Ne

14. Byl(a)jste informován(a) o nutnosti ležet v lĤžku po operaci do doby prvního
pĜevazu?
Ěčasný stav po operaci; hrozící velký otok mČkkých tkání v oblasti operační rány a

tím možné zhoršené hojení operační rány; možný vznik útlaku mČkkých tkání a tím

hrozící prodloužení hospitalizaceě

• ůno, kým?..........LékaĜ…………….Sestra Ězakroužkujteě
• Ne

́

15. Byl(a) jste seznámen(a) se zmČnou pohybového režimu po operaci?
Ěpo opadnutí otoku je nutná chĤze o berlích bez došlápnutí na operovanou končetinu;

nácvik chĤze o berlích po rovném terénu, do schodĤ a ze schodĤě

• ůno, kým?........LékaĜ …………..Sestra ……………Fyzioterapeut Ězakroužkujteě
• Ne

16. Byl(a) jste informován(a), proč je dĤležité pĜevazovat a sledovat stav operační
rány?
(pĜi pĜevazu operační rány sledujeme vzhled rány, otok, prokrvení a bolest okolí

rány)

• Ano
• Ne

17. Byl(a) jste informován(a) o drénu z rány a manipulaci s ním?
(drén slouží k odvodu nadbytečné tekutiny z oblasti rány, která by mohla být

pĜíčinou zhoršeného hojení, útlaku mČkkých tkání; ke kĤži je fixován stehem;

sleduje se množství, vzhled tekutiny a podtlak v odpadní nádobce ĚnapĜ. stĜíkačceě,

která je napojena na drén)

• Ano
• Ne

18. BylĚaě jste seznámenĚaě o možnostech vyprazdňování po operaci a nutnosti
vymočit se do Ř hodin po operaci?
Ěz dĤvodu klidového režimu po operaci jsou omezené možnosti vyprazdĖování na

lĤžku a to pouze na podložní mísu/močovou láhev a popĜípadČ na pojízdný WC

vozík/kĜeslo se snahou zajistit intimitu na pokoji; je dĤležité vyprázdnČní

močového mČchýĜe po operaci do Ř hodin od výkonu, aby byla potvrzena funkčnost

močového systémuě

• Ano
• Ne

19. Byl(a) jste informována o prevenci tzv.trombembolie a zpĤsobu aplikace

injekcí proti trombembolii (Clexane, Fraxiparine, Zibor)?
(prevence trombemolie je nutností z dĤvodu znehybnČní končetiny po celou dobu

omezené mobility a z dĤvodu pooperačního stavu; aplikují se pĜedchystané injekce

pod kĤži kolmo ke kĤži ; po odezinfikování místa vpichu a vytvoĜení kožní Ĝasy

napĜ. v oblasti pupku, paže a vnČjší strany stehna se provede vpich drobné jehly,

která se zavádí celá do kĤže; zmáčkne se píst a vtlačí se léčivá látka až do úplného

vyprázdnČní stĜíkačky, poté se jehla vytáhne z kĤže a místo již nemasíruje, hrozil by

vznik modĜin v místČ vpichu; místa vpichu se musí stĜídat, aby nedocházelo

k podkožním zatvrdlinám a horšímu vstĜebávání léku; aplikace injekcí se provádí1x

až Ňx dennČ dle ordinace lékaĜe, vždy ve stejnou hodinu.ě

• Ano
• Ne

20. Byl(a) jste informován(a) o možných komplikacích vzniklých pĜed nebo po
operaci?
Ězhoršené hojení rány z dĤvodu útlaku mČkkých tkání otokem; špatné hojení rány

z dĤvodu infekce v ránČ tzv. hojení per secundam; pooperační trombóza; špatné

kostní hojení zlomeniny)

• Ano
• Ne
• ČástečnČ………………..

21. Vyskytla se u Vás nČjaká komplikace? Pokud ano, jaká? Ěmožnost výbČru více
odpovČdíě

• Infekce v ránČ
• Útlak mČkkých tkání rozsáhlým otokem s nutností další operace, kdy se provádí

náĜezy tkánČ v okolí operační rány Ěfasciotomieě
• Trombóza
• Špatné kostní hojení zlomeniny
• Žádné komplikace nenastaly
• Jiná komplikace……………………

22. Co Vám bylo nejlépe vysvČtleno v obsahu dotazníku? (možnost výbČru více
odpovČdi)

• Informovanost o pĜedoperační pĜípravČ
• Informovanost o pooperační péči
• Informovanost o pohybovém režimu po operaci
• Informovanost o prevenci trombembolie

DČkujeme Vám za Váš čas a ochotu.

PěÍLOHů P V: ŽÁDOST O DOTůZNÍKOVÉ ŠETěENÍ VE FNUSů
V BRNċ

PěÍLOHů P VI: ŽÁDOST O DOTůZNÍKOVÉ ŠETěENÍ V ÚRAZOVÉ

NEMOCNICI V BRNċ

PěÍLOHů P VII: ŽÁDOST O DOTůZNÍKOVÉ ŠETěENÍ VE
FAKULTNÍ NEMOCNICI BRNO

PěÍLOHů P VIII LETÁK
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