POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost pacientů v souvislosti s osteosyntézou hlezenního
kloubu

Jméno a příjmení studenta: Andrea Kuklíková

Oponent práce: PhDr. Petr Snopek, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Silné stránky BP:

- Výběr a aktuálnost tématu.

- Vztah tématu ke studovanému oboru.

- Orientace studentky ve zvolené problematice.

- Vytvoření edukačního materiálu.

Slabé stránky BP:
- Mírná disproporce informací v jednotlivých kapitolách teoretické části práce. Např. v rámci

perioperační péče (kap. 4.4) není vůbec žádná zmínka o verifikačním protokolu (TIME OUT)
jehož je pacient aktivním účastníkem, což dokládá příloha PII, kde na verifikačním protokolu
je vyžadován podpis pacienta. Tyty informace jsou uvedeny až v kapitole 5 Informovanost
pacienta o zákroku.

- Domnívám se, že položka dotazníku č. 9 nesouvisí s cílem č. 1 a položka č. 21 s cílem č. 3.
- Nestanovení kritérií v rámci hodnocení míry informovanosti pacientů.

Autorka práce prokázala schopnost zpracovat danou problematiku. Předkládaná práce splňuje
podmínky kladené na tento druh závěrečné práce. Před distribucí letáku doporučuji jeho mírnou
korekturu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
V závěru práce konstatujete, že informovanost respondentů ve všech oblastech je na dobré úrovni.
Jaká kritéria byla stanovena pro toto tvrzení?
Byl dotazník distribuován respondentům ve stejné podobě, jak je uveden v příloze P IV?
Proč musí mít ženy v souvislosti s osteosyntézou hlezenního kloubu odlakované nehty na rukou?
(jak uvádíte v teoretické části i v navrženém letáku)
Jak byla zajištěna anonymita respondentů?
Je reálné, aby všeobecná sestra v rámci běžného provozu monitorovala FF pacienta co 15 minut?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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